22. *Tu quoque, filius eius Baldasar, non humiliasti cor tuum cum scires haec omnia.* 'Proauus tuus, quia : *Eleuatum est cor eius et spiritus illius affirmatus est* u 655

GMF 124 sequitur *M R* 125 alioqui μ *Vall.* 125/126 et tristitia ... suscipere] in-
R A decens erat ut qui tristitiam nuntiaret libent[er] dona suscipere] *G* 125 et tristitia
 nuntianti] et tristitia nuntiantem *1 m. M R*, et tristitiam nuntiantem *alt. m. M*, et
 tristitia nuntiante *1 m. F*, et tristitiam nuntianti *alt. m. F*, (*om. et*) tristitia nuntiante
1 m. A, (*om. et*) tristitia nuntianti *alt. m. A*, et tristitia nuntiantem μ *Vall.*; *cf. infra*
lin. 181, et Hieron., in Hier., lib. 2 lin. 139 et lib. 7 lin. 64.119, in Hierem., 369, 17
 127/128 et quos uolebat percutiebat] *om. M R* 129 ponet *1 m. M R, corr. alt. m.*
M 130 Dei] *praem. et A* μ *Vall.* 130 etiam et *1 m., quod exp. alt. m. (?) A*
 133 quos¹] *praem. et eras, et M* 134 honoribus *corr. F* 134 exaltatione] *praem.*
 et *sup. lin. alt. m. A* 134/135 et humiliatione] *sup. lin. suppl. alt. m. A* 135
 eorum] *G M A* μ *Vall.*, *deorum *F R* 136 qui] *om. PL* 136 uolunt *M*
 136 exaltant] *add. et reliqua* μ *Vall.* 137 sint *1 m. M R, corr. alt. m. M* 138
 illud declinabitur] *F*, *illud declinabitur *M R A iuxta LXX, illud declinabit* μ
Vall. iuxta Vulg. 140 quia] qui *PL* 141/143 quidquid ... fuisse] *om. G*
 141 quidquid] *1 m. F R* μ *Vall.*, quicquid *M alt. m. F A* 141 Dei] *sup. lin.*
suppl. A 141 Patris] partis *1 m., annot. uel patris sup. lin. alt. m. F* 141
 fuerit] *add. iuxta euangelium* μ *Vall.* 143 *Domini *A* 143 non] *sup. lin.*
suppl. R 144 eius] *sup. lin. suppl. M* 145 haec] *sup. et expunctum A* 145
 omnia] *add. sed aduersum dominatorem caeli eleuatus es etc.* μ *Vall.* 146
 illius] eius *A* 146 offirmatum *1 m. M R, corr. alt. m. M*

vérité sans vouloir de récompense, suivait déjà en ce temps-là le précepte évangélique: *Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement*³⁷; du reste, il aurait été déplacé pour qui annonçait des événements fâcheux d'accepter volontiers des présents.

19b. *Il tuait qui il voulait, frappait qui il voulait, élevait qui il voulait et humiliait qui il voulait.* Il met en avant l'exemple de son ancêtre Nabuchodonosor, pour enseigner la justice de Dieu et confirmer qu'en raison de son orgueil, le descendant aussi supporte les mêmes châtiments. Or, si Nabuchodonosor *tuait qui il voulait, frappait qui il voulait, élevait qui il voulait et humiliait qui il voulait*, ce n'est pas la providence de Dieu ni son précepte que l'on trouve dans des honneurs et des coups, une élévation et un abaissement de cette sorte, mais c'est la volonté des hommes qui frappent et qui élèvent ceux qu'ils ont voulu.³⁸ Dans ces conditions, on peut se demander quel sens donner au passage: *Le cœur du roi est dans la main de Dieu: il l'inclinera partout où il voudra*³⁹, à moins que nous ne disions que tout roi est saint: 'le péché ne règne pas dans [son] corps mortel'⁴⁰, et son cœur est préservé, parce qu'il est *dans la main de Dieu*; 'or, tout ce qui est dans la main de Dieu le Père, nul ne peut l'en ravir'⁴¹; du coup, si quelqu'un a été ravi, on doit comprendre qu'il n'était pas dans la main de Dieu.

22. *Toi non plus, son fils Balthazar, tu n'as pas humilié ton cœur, alors que tu savais tout cela. 'Ton ancêtre, parce que son cœur s'est élevé et que son esprit s'est*

³⁷ Mt 10, 8. Cf. Hippolyte III, XVII (p. 232); Josèphe, *op. cit.*, X, XI, 3 (241).

³⁸ Toute ce commentaire de Jérôme porte sur le verbe *uolebat*, employé quatre fois dans le texte biblique.

³⁹ Pr 21, 1 (LXX).

⁴⁰ Cf. Rm 6, 12.

⁴¹ Cf. Jn 10, 28-29.

ad superbiam, depositus est de solio regni sui et gloria eius ablata est, et reliqua; et tu igitur, cum *haec de parente cognouisses et scires quod: *Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam*, non debueras aduersum dominatorem caeli *eleuare cor tuum, et insultare illius maiestati, et ea facere quae fecisti'. Hunc locum quidam ad Antichristum referunt: quod, imitans patris sui diaboli superbiam, contra Deum erectus sit; sed quaerendum est ab eis: quis sit Daniel qui ei scripturam Dei interpretetur, et qui Medi et Persae occidentes eum et succedentes in regnum eius — nulli enim dubium quin post Antichristum sancti regnaturi sint —.

25-28. *Haec est autem scriptura quae digesta est: 'mane, thecel, phares'. Et haec interpretatio sermonis: 'mane', numerauit Deus regnum tuum et compleuit illud; 'thecel', appensus es in statera et inuentus es minus habens; 'phares', diuisum est regnum tuum et datum est Medis et Persis. Tria tantum uerba in pariete scripta signauerat: 'mane, thecel, pha-*

G M F 148 haec] F μ Vall., *hoc M R A; cfr ex. gr. infra lin. 546, lib. 3 lin. 373 148
 R A parentib, (ib, in ras. alt. m. ut uidetur) F 149 Deus superbis resistit ~ G cum
 Vulg., superbis resistit Deus ~ μ Vall. 150 aduersus μ Vall., cfr ex gr. supra
 lib. 1 lin. 86/87.1000 et infra lin. 265.391, lib. 3 lin. 33 etc 151 *leuare G A;
 cfr ex. gr. infra lib. 3 lin. 659, DE ANTICHRISTO lin. 496 151/158 et insultare ...
 sint] om. G 151 maiestati illius ~ μ Vall. 152 ad] F A μ Vall., et ad M,
 et R 153 imitans] F A, hic militans M R, imitatus μ Vall.; cfr supra lib. 1 lin.
 892 s.u. 'detestans' 153 patris sui diaboli] F R alt. m. A μ Vall., patri sui diaboli
 1 m. M 1 m. A, patri suo diabulo alt. m. M 153 superbiam] sup. lin. suppl. M
 154 quis] M alt. m. (?) F μ Vall., qui 1 m. F R A 155 qui] quis PL 155
 ei] eis μ Vall. 155 interpretatur A PL 156 succedentes corr. F 158
 sint] F A μ Vall., sunt M R 160 mane] G μ Vall., mane M R, manae F, μ ANH
 1 m. et sup. lin. annot. mane alt. m. A 160 dehel G, thechel M, techel F, thecel
 R, $\Theta\text{HK}^{\text{H}}\text{H}\text{H}\text{A}$ 1 m. et sup. lin. annot. tecel alt. m. A 160 fares G, phares M R, fares
 F, $\Gamma^{\text{H}}\text{A}\text{P}\text{H}\text{C}$ 1 m. et sup. lin. annot. phares alt. m. A 161 mane M F R, μ ANE 1 m.
 quod exp. et superscr. mane alt. m. A 162 thechel M, techel F, thecel R, $\Theta\text{H}\text{C}\text{H}\text{A}$
 1 m. et sup. lin. annot. tecel alt. m. A 162 appensus es] M F R cum Vulg., ap-
 pensus est 1 m. A, appensum est alt. m. A μ Vall. 163 inuentus es] M F R
 1 m. A cum Vulg., inuentum est alt. m. A μ Vall. 163 phares M R, fares F,
 $\Gamma\text{A}\text{P}\text{H}\text{C}$ 1 m. et sup. lin. annot. phares alt. m. A 165 parietæ M 165 scripta]
 M F R A Er. μ , scriptura Brix. Vict. Vall. 165 mane M F R, μ ANH 1 m. et
 sup. lin. annot. mane alt. m. A 165 thechel M, techel F, thecel R, $\Theta\text{HK}^{\text{H}}\text{H}\text{H}\text{A}$ 1 m.
 et sup. lin. annot. tehcel A 165/166 phares M R, fares F, $\Gamma\text{A}\text{P}\text{H}\text{C}$ 1 m. et sup. lin.
 annot. phares A